



# Banplus

Capital Suscrito Bs. 1.763,00  
 Capital Pagado Bs. 1.763,00  
 Reservas de Capital Bs. 837.351.838.542,31

**Junta Directiva**  
**PRESIDENTE**  
 Diego Ricol Freyre

**DIRECTORES PRINCIPALES**  
 Gonzalo Santander Castro  
 Robert Diez Nuges  
 Pedro Negrón Castañeda  
 Hildebrando Saavedra Gerstel

**COMISARIO PRINCIPAL**  
 Blanni Margarita Ferrer Martínez

**COMISARIO SUPLENTE**  
 Juan Miguel Suarez

**AUDITORES EXTERNOS**  
 Adrianza, Rodríguez,  
 Céfalo & Asociados

**DIRECTOR SUPLENTE**  
 Rafael Gavidia

Andrés Lapadula Osío  
 Jacob Rubén Abadí  
 Liborio Barroso Barrera  
 Leonardo Barrios Odreman  
 Gustavo Torrealba

RF: 1-00042309-2

## BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE MAYO 2020

(Expresado en Bs.)

ACTIVO	MAYO - 2020
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>2.323.099.617.459</b>
Efectivo	199.968.167.591
Banco Central de Venezuela	929.020.809.444
Bancos y otras instituciones financieras del país	131.171.140
Bancos y corresponsales del exterior	1.162.981.188.416
Oficina matriz y sucursales	0
Efectos de cobro inmediato	30.998.280.872
(Provisión para disponibilidades)	(5)
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>354.290.515.203</b>
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	15.000.000.000
Inversiones en títulos valores para negociar	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	110.582.497.911
Inversiones en títulos valores mantenidos hasta su vencimiento	198.998.640.043
Inversiones de disponibilidad restringida	131.773.858.003
Inversiones en otros títulos valores	3.436.828
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(102.067.917.583)
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>314.652.019.629</b>
Créditos vigentes	315.023.686.611
Créditos reestructurados	0
Créditos vencidos	7.159.201.390
Créditos en litigio	0
(Provisión para cartera de créditos)	(7.530.868.373)
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>191.850.479.200</b>
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	669.823.987.900
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	2.367.635.812
Comisiones por cobrar	0
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(480.341.144.512)
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>0</b>
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0
Inversiones en sucursales	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales y agencias en el exterior)	0
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>20.089.118.460</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>576.484.584.132</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>3.780.466.334.083</b>
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	30.073.088.409
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	3.887.840.694
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0
(Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	0
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DEL FONDO DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	0
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	12.898.240.839.515
OTRAS CUENTAS DE REGISTROS DEUDORAS	0

### PASIVO Y PATRIMONIO

PASIVO	MAYO-2020
<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>1.482.541.971.443</b>
Depósitos a la vista	1.437.127.859.099
Cuentas corrientes no remuneradas	1.021.721.850.108
Cuentas corrientes remuneradas	46.173.412.167
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	369.232.596.822
Depósitos y Certificados a la Vista	2
Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	0
Fondos Especiales en Fideicomisos según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	0
Otras obligaciones a la vista	5.339.350.028
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0
Depósitos de ahorro	39.914.624.550
Depósitos a plazo	160.137.765
Títulos valores emitidos por la institución	0
Captaciones del público restringidas	0
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0
<b>OBLIGACIONES CON EL B.C.V.</b>	<b>0</b>
<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>0</b>
<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>400.000.000</b>
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	400.000.000
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0
<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>6.415.576.875</b>
<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>2.589.515</b>
Gastos por pagar por captaciones del público	2.589.515
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0
Gastos por pagar por obligaciones convertibles en capital	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0
<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>1.409.587.205.673</b>
<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>
<b>OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>2.898.947.343.506</b>
<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>44.167.150.272</b>
<b>PATRIMONIO</b>	<b>0</b>
<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>1.763</b>
Capital pagado	1.763
<b>OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES</b>	<b>0</b>
<b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>	<b>100.000</b>
<b>RESERVAS DE CAPITAL</b>	<b>1.939</b>
<b>AJUSTES AL PATRIMONIO</b>	<b>2.500.105.062.849</b>
<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>	<b>25.636.273.204</b>
<b>GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA (ACCIONES EN TESORERÍA)</b>	<b>(1.688.389.599.450)</b>
<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>837.351.840.305</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>3.780.466.334.083</b>

## ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MAYO 2020

(Expresado en Bs.)

	MAYO - 2020
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>155.268.037.191</b>
Ingresos por disponibilidades	3.078.785.187
Ingresos por inversiones en títulos valores	75.314.296.306
Ingresos por cartera de créditos	76.823.122.864
Ingresos por otras cuentas por cobrar	31.375
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0
Ingresos por oficina principal sucursales	0
Otros ingresos financieros	51.801.459
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>19.879.676.191</b>
Gastos por captaciones del público	13.005.194.560
Gastos por obligaciones con el BCV	4.399.667.742
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	2.474.813.889
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0
Gastos por obligaciones convertibles en capital	0
Gastos por oficina principal, sucursales	0
Otros gastos financieros	0
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>135.388.360.999</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	0
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	7.178.564.887
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	7.178.564.887
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0

	MAYO - 2020
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>128.209.796.112</b>
Otros ingresos operativos	176.732.463.789
Otros gastos operativos	30.454.722.769
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>274.487.537.132</b>
<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>268.759.757.743</b>
Gastos de personal	91.641.424.167
Gastos Generales y Administrativos	169.708.199.715
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	2.965.501.764
Aportes a la Superintendencia de Bancos y otras Instituciones Financieras	4.444.632.097
<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>5.727.779.389</b>
Ingresos por bienes realizables	0
Ingresos por programas especiales	0
Ingresos operativos varios	77.668.382.256
Gastos por bienes realizables	0
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0
Gastos operativos varios	29.464.581.841
<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>53.931.579.804</b>
Ingresos extraordinarios	0
Gastos extraordinarios	600.000
<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTO</b>	<b>53.930.979.804</b>
Impuesto sobre la renta	9.763.829.533
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>44.167.150.272</b>

### INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA

INVERSIONES CEDIDAS	0
CARTERA AGRÍCOLA DEL MES	32.077.884.375
CARTERA AGRÍCOLA ACUMULADA	46.374.952.620
CAPTACIONES EN ENTIDADES OFICIALES	24.743.297.019
MICROCREDITOS	18.018.852.345
CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LA LEGISLACIÓN VIGENTE	53.333.370
CRÉDITOS HIPOTECARIOS SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA	0
ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL	26,47
CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA	8.107.243.889

### PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS

TIPOS DE FIDEICOMISOS	Inversión	Garantía	Administración	Características Mixtas	Otros	TOTAL
Personas Naturales	0	0	0	0	0	0
Personas Jurídicas	144.613.500	0	3.180.539.625	0	0	3.325.153.125
Administración Central	0	0	0	0	0	0
Adm. Públicas, Estatales, Municipales y del Dtto. Capital	0	0	4.167.773	0	0	4.167.773
Entes Descentralizados y otros	0	0	0	0	0	0
Organismos con Régimen Especial	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>144.613.500</b>	<b>0</b>	<b>3.184.707.398</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3.329.320.898</b>

Diego Ricol Freyre  
 Presidente

Jaime Sabazar  
 Vicepresidente Ejecutivo de Estrategia

Alejandro Delgado  
 Vicepresidente de Contabilidad

Angela De Castro  
 Vicepresidente de Contraloría